Favos,

Fatitur, & hortatur, solatur, & auxiliatur,  
 Subuenit, assistit, vigilat, vigilando ministrat:  
 Hoc etiam faciunt nati, charumque parentem  
 Qua possunt ratione fouent. communis enim sunt  
 Amborum commixta caro, communis imago.  
 Quumque dies venit, postquam tibi nulla dies est.  
 Non totus moreris, uiuusque videris in illis,  
 Sed malunt quidam incertos de pellice natos  
 Sumere, proptereaque uxorem ducere nolunt:  
 Hos ego non laudo, nec sanæ iudico mentis.  
 Nanque uxor te dote iuuat, nil dat tibi pellex:  
 Uxoribus sunt affines, sunt pellicis hostes:  
 Illam tutus habes, & honestè, hanc turpiter atque  
 Sollicitè, fida est illa, hæc infida: timensque  
 Dissidium, rapit occultè, sibi congregat, unde  
 Si fuerit dimissa, queat post viuere, demum  
 Si tibi sit pellex, tibi erit non tuta supellex.  
 Quid quod legitimos certosque ex coniuge natos,  
 Infames dubiosque nothos de pellice gignis?  
 Ergo uxor ducenda: prius tamen aspice quæ sit.  
 Præcipuè matris mores aduerte, patrisque:  
 Nam similes fiunt nati plerunque parentum:  
 Qualis quæque arbor, tales solet edere fructus.  
 Consule vicinas clam, vel tibi si qua fidelis  
 Est mulier, mitte ut videat, sed dissimulanter,  
 An sit formosa, an vitiatum corpore & agro,  
 An sit iners, nec nere sciat, nec texere relam,  
 Nec suere. hæc etenim mulier, quæcunque pudica,  
 Exercet, ne ignaua domi, neu languida cesser.  
 Otium enim fomes vitiorum est, otia mentem

Ad

Ad mala trahunt, otij comes ipsa libido est,  
 Otia felices euerunt funditus vrbes.  
 Quòd nisi lanarum studio Lucretia quondam  
 Dedita, si tela non Penelopea fuisset,  
 Sed pigrae mediis sedissent adibus ambae,  
 Huic de mille procis placuisset forsitan vnus.  
 Illi non tantum laudis mors casta dedisset.  
 At melius si fortè potes, tute ista videbis.  
 Nãq; aliis non certa fides: fermè omnibus est mos,  
 Fallere: mentiri, potius quàm dicere verum,  
 Cuique placet: raros poteris reperire fideles.  
 Si non vis falli, si vis tibi crescere cuncta  
 In melius, studeas res ipse agnoscere praesens.  
 Et curare tuas, tuaque impiger omnia cerne.  
 Ergo iterum atque iterum videas (si fortè licebit)  
 Quae sit, quam tibi vis vincolo sociare iugali,  
 Ne frustra doleas, ne facti pœniteat te.  
 Si tamen (vt fieri contingit) coniuge praua  
 Mœres, deceptus fato, & Iunone sinistra:  
 Hanc blandè prius admonèas, placidisq; frequèter  
 Castiges verbis, interdum munere placa  
 Iratam, illecebrisque doma: nunc brachia collo  
 Iniice, nunc etiam inuitæ blanda oscula fige,  
 Quoque potes conare modo sedare furorem,  
 Dulciter: hoc si non prodest, tunc viere amaro,  
 Succense, inclama, & vultu conuicia toruo  
 Adde, minisque simul terre: quòd si minus ista  
 Sufficiunt, nec verba timet, tu verbera misce,  
 Tergaque tunc duro resonent pulsata bacillo.  
 Si tibi suspecta est vxor, dubiisque pudoris,

Non

Non habeas pulchros famulos, pulchrosve sodales,  
 Cum quibus illa domi versetur: decipieris,  
 Si quenuquam fidum credes. est nemo fidelis  
 In Venere: illa dolis incautos fallere gaudet.  
 Fraude paratur amor: Veneri gratissima fraus est.  
 Sed tua præcipue non insret limina quisquam  
 Frater, vel monachus, vel quauis lege sacerdos:  
 Hos fuge: pestis enim nulla hac immanior. hi sunt  
 Fax hominum, fons stultitia, sentina malorum.  
 Agnorum sub pelle lupi, mercede colentes,  
 Non pietate Deum, falsa sub imagine recti  
 Decipiunt stolidos, ac religionis in umbra  
 Mille actus vetitos, & mille piacula condunt,  
 Raptores, mæchi, puerorum corruptores,  
 Luxurie atque gula famuli: cælestia vendunt.  
 Heu quas non nugas, quæ non miracula fingunt,  
 Ut vulgus fallant, optataque præmia carpant?  
 Inde superstitio, & ludibria plurima manant:  
 Quæ dū, si sapiunt, rident, renuuntque videre.  
 Non pretio, sed amore, Deum vir iustus adorat.  
 Deme autem lucrum, superos, & sacra negabunt.  
 Ergo sibi, non cælicolis, hæc turba ministrat:  
 Vtilitas facit esse deos: qua nempe remota,  
 Templaruent, nec erunt aræ: nec Iupiter ullus.  
 Hos impostores igitur, vulpesque dolosas,  
 Pelle procul: quantumque licet, tua ianua vites.  
 Pelle procul, ne te probitas simulata maritum  
 Caprarum efficias. nec si tibi compater ullus  
 Contingit, nimium confidas: namque sub isto  
 Nomine, peccandi proclivior est via multis.

Hec

## 112 MARC. PALINGENII

Hoc etiam serua, ne sepius egrediatur  
 Sola domum, neu tecta adeat vicina: frequenter  
 Vicini latitare domo consuevit adulter.  
 Illi da comites castas, vitæque probata:  
 Infames vetulas, & lenas cautus auaras  
 Secum stare veta, longæque arcebis ab illa.  
 Nec tu aliam Venerem atq; aliena cubilia quæras,  
 Ne te concubitus delectet pellicis. est nil  
 Quo doleat magis, ac vehementius excrucietur,  
 Quod magis vlcisci cupiat, quàm fœdera lecti  
 Instabili temerata fide: tunc ardet & odit.  
 Fallere tunc vellet simili ratione maritum:  
 Si que potest fallit, bilis tunc maxima feruet,  
 Tunc furit, vt Thyias nimio stimulata Lyæo.  
 Crede mihi, rara est quæ non sit adultera, quando  
 Legitimo fraudata thoro sua gaudia perdit:  
 Saliè animo, si non concessum est corpore, peccat.  
 Labitur in vitium vitio irritata voluntas.  
 Si deprehensa tamen fuerit, tunc legibus vitæ  
 Ne pudeat, legum tibi sit reuerentia semper  
 Pracipua: est etenim nostræ lex regula vitæ.  
 Ne temerè iratus maiorem crimine pœnam  
 Infigas, ladasque Deum, vulgi que sequaris  
 Ingenium & mores: qui non ratione mouetur,  
 Sed veluti pecudes furis atque impetu fertur.  
 Nec ducta vxore idcirco non liber haberis,  
 Quod tibi non licet esse malo, neque nocte vagari,  
 Nec multis aliis rationibus insanire.  
 Non hæc libertas, sed praua licentia dici  
 Debet: qui sic est liber, seruire videtur,

Talis

Talis libertas non est cupienda, frequenter  
 In mala precipitem quã plurima mittit habentem.  
 Est melius, non posse malum committere, quã si  
 Undique peccandi pateat via. quot perierunt  
 Ob talem libertatem? quot sæpe fuerunt  
 Incolumes, quoniam frēnos habuere tenaces?  
 Si verò nati morbo vexantur ab vlllo,  
 Quid facias? cur te crucies? succurre medelis.  
 Quæ si nil prosunt, & mors tibi surripit illos,  
 Aequo animo sufferre velis: non solus in isto  
 Gurgite iactaris, comitum tibi maxima turba est,  
 Quæ mala cum multis patimur, leuiora videntur.  
 Nascimur hac omnes lege vt moriamur: ab ortis  
 Exitus ipse fluit: cunctis mensura dierum  
 Certa datur, stygias citius vel serius undas  
 Quisq; petet. quanq̃ mors vltima meta malorũ est.  
 Nec forti metuenda viro. quid munere vitæ  
 Defunctos, tantis opus est deslere querelis?  
 Est' ne adeò miserum moriendo relinquere mundi  
 Stultitiam, & sese innumeris auferre periclis.  
 Proq; tot ærumnis, tranquillam acquirere pacem?  
 Aut mors est æterna quies, aut ianua vitæ.  
 Esto etenim doleas quantum vis, tempore tandem  
 Cessabũt lacrymæ & gemitus: quemcunq; dolorem  
 Finit longa dies, dissolunt tempora curas.  
 Si tibi lasciui, aut alia ratione pudendi  
 Contingunt nati, tu tu culpandus, & huius  
 Causa mali es, demens pater, & quatiende flagellis.  
 Qui pueros neglexisti, nec moribus, etas  
 Dum mollis poterat flecti, faciliq̃ labore

Insti-

## 114 MARC. PALINGENII

Institui, nondum vitiorum astricta catenis,  
 Curasti imbuerere, & virtutibus exornare:  
 Neglectis animis, aluisti corpora tantum.  
 Ut pecudes faciunt: hinc est vitica, filixque,  
 Et caprificus iners, quibus vrbis nunc omnis abundat.  
 Quisque illos mores, quos primis hausit ab annis  
 Cum senuit retinere solet: peccabit adultus,  
 Si puer hoc fecit, tenera est dum virga recensque,  
 Flectitur huc illuc, ut vis: quae post ubi creuit  
 Iam robusta arbor, flectenti cedere nescit,  
 Et quem parua locum tenuit, non deserit ultra,  
 Sic puer ad vite partem est quamcunque paratus,  
 Dum tener est animus: qui postquam diruit aeo,  
 Quam prius ire viam assuevit, mutare recusat.  
 Nimirum quicquid primis inoleuit ab annis,  
 Non facile auferitur: naturam parturit usus,  
 Ipsaque non multo est natura potentior usus.  
 Optandum tamen ut tribuant bona semina diui  
 Inclusis vtero: nam qualis quilibet illic  
 Concipitur, talis viuendo est: qui malus inde  
 Exierit, raro poterit iustusque bonusque  
 Esse, licet doceat sanctos academia mores,  
 Et licet hinc atque hinc habeantur mille magistri.  
 Naturam frenare potes, sed vincere nunquam.  
 Cultura est etenim natura potentior omni.  
 Non nihil ipsa tamen longo mollitur ab usus.  
 Sic cultu assiduo steriles compescimus agros,  
 Sicque feri discunt homini parere leones.  
 Omnis ab assiduo nimirum ars nascitur usus.  
 Ergo dum mollis, dumque est tractabilis aetas,  
Instrue